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Anotace

Tématem bakalářské práce jsou narušené komunikativní schopnosti

u dospělého člověka. Bakalářská práce bude rozdělena do dvou hlavních částí, na část

teoretickou a část výzkumnou. Teoretická část se bude věnovat všeobecným

logopedickým otázkám. Část druhá, empirická, bude zpracována na základě rozhovoru

s klinickým logopedem a také s dospělými lidmi, kteří mají narušenou komunikační

schopnost. Cílem této práce bude poukázat na to, že NKS se nevyskytují pouze u dětí,

tato problematika se týká i dospělých jedinců, kteří navštěvují logopedickou ordinaci.

Klíčová slova: Logopedie, komunikace, vady řeči, dospělí lidé

Abstract

The topic of the bachelor thesis is impaired communicative abilities of an adult person.

The bachelor thesis will be divided into two main parts, the theoretical part and the

research part. The theoretical part will deal with general logopaedic problems. The

second part, empirical, will be based on an interview with a clinical speech therapist as

well as with adults who have impaired communication abilities. The aim of this thesis is

to point out that impaired communicative abilities do not only occur in children, but

this problem also applies to adults who attend a logopaedic surgery.

Key words: speech therapy, communication, speech defect, adults
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ÚVOD

Řeč je součástí každého člověka. Naše mluva je jedinečná, charakterizuje naši osobnost

a zároveň nás odlišuje od ostatních lidí. Řeč rovněž slouží ke vzájemnému

dorozumívání mezi lidmi ve společnosti. Je proto nezbytné, abychom se vyjadřovali

srozumitelně, aby nám ostatní dobře rozuměli. Ne všichni disponují správnou řečí –

většina z nás má ve svém okolí někoho, kdo trpí narušenou komunikační schopností.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část empirickou.

V teoretické části nejprve objasníme základní pojmy týkající se komunikace

a problematiky narušení komunikativní schopnosti. V následujících kapitolách budou

jednotlivě charakterizovány vady řeči. Část teoretická bude pojednávat hlavně o afázii,

mutismu, koktavosti, breptavosti, rinolalii, poruchách hlasu, dysartrii, dyslálii a také

o narušení grafické stránky řeči.

Druhá část, empirická, se bude věnovat třem kazuistikám. S pacienty byl veden

polostrukturovaný rozhovor v prostředí jedné konkrétní logopedické ordinace. Bude

zmíněna jejich diagnostika, průběh léčby, obtíže a současné problémy, které pacienty

sužují.

Cílem této práce je upozornit na skutečnost, že v současné době stále narůstá počet

lidí, kteří mají nějaký problém se svojí mluvou. Logopedické ordinace nenavštěvují

pouze pacienti v dětském věku, nýbrž i dospělí lidé, kteří chtějí na svých komunikačních

schopnostech pracovat a postupně je zlepšovat pod vedením odborníka. V dospělém

věku záleží především na osobní motivaci člověka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Logopedie

Název logopedie je složen ze dvou řeckých slov: logos – slovo a paidea – výchova.

Logopedie je speciálně - pedagogická věda. Má mnoho společného s obecnou

pedagogikou, ale váže se i k ostatním oborům speciální pedagogiky. Zabývá se

výchovou lidí s narušenou komunikační schopností a také prevencí narušení. Současná

logopedie se nezaměřuje pouze na jedince v dětském věku, jak si mylně veřejnost

myslí, ale zaobírá se problematikou narušené komunikativní schopnosti u osob všech

věkových kategorií, tzn. dětí, adolescentů, dospělých jedinců, i starých lidí (Klenková,

2006).

Logopedie se zabývá patologickou stránkou procesu komunikace, má tedy vztah

i k ostatním oborům. Z medicínských oborů jsou to foniatrie, pediatrie, neurologie,

plastická chirurgie, psychiatrie. Z oborů psychologie například vývojová psychologie,

nebo psychopatologie, dále jazykovědní obory – fonetika a fonologie. Trvale

významnými jsou poznatky z neurolingvistiky, psycholingvistiky a genetiky. Za

zakladatele naší logopedie je považován Miloš Sovák, který společně s německým

kolegou Beckerem považují logopedii za disciplínu průřezovou, to tedy znamená, že se

tato disciplína nachází mezi medicínou a pedagogikou (Klenková, 2006).

2 Pojem komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského slova communicatio, které lze přeložit jako

spojování, sdělování nebo přenos. „Komunikace znamená obecně lidskou schopnost

užívat výrazové prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.“

(Klenková, 2006, s. 25).

Komunikace výrazně ovlivňuje naši osobnost, hraje důležitou roli v mezilidských

vztazích a je prostředkem vzájemných vztahů. V širším slova smyslu lze komunikaci

vymezit jako symbolický výraz interakce, tj. oboustranné a vzájemné působení mezi

dvěma nebo více systémy. Komunikaci, jiným slovem dorozumívání, lze chápat jako

složitý proces výměny informací. Základem komunikačního procesu jsou čtyři složky,

které se navzájem ovlivňují. Jsou jimi:
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 komunikátor – osoba, která sděluje něco nového, zdroj informace

 komunikant – osoba, která informaci přijímá, nějakým způsobem na ni reaguje

 komuniké – obsah sdělení

 komunikační kanál – nepostradatelná podmínka úspěšné výměny informací,

předem musí používat dohodnutý kód, aby si obě strany rozuměly (Klenková,

2006).

Cílem komunikačního procesu je vzájemné dorozumívání a předávání informací.

Komunikační schopnost patří k jedné z nejdůležitějších lidských schopností (Klenková,

2006).

3 Základní složky jazykového kódu

 Sémantická – zahrnuje význam a rozsah částí jazykového kódu, u verbálního kódu

především rozsah a výbavnost aktivní a pasivní slovní zásoby.

 Syntaktická – zahrnuje adekvátní strukturu větších celků – stavby vět a souvětí.

 Fonologická – týká se abstraktní lingvistické úrovně individuálního zvukového

systému, kterým je jazykový kód realizován. V orální řeči je důležitá rozlišovací

hodnota jednotlivých fonémů.

 Pragmatická – věnuje se užití jazyka v sociální komunikaci a efektivitě jeho užití

nebo možnosti individuálního výběru slov a jiných částí jazykového kódu

(Neubauer a kol., 2007).

4 Řečový projev

Jazykový a znakový obsah komunikace se neobejde bez přiměřené fyzikální realizace

jazykové produkce. Lidský jazykový produkt je kompaktní jen při bezchybné interakci

obou těchto komponentů. Řeč je fyzikální realizací jazyka, jedná se o užití signálů, které

vznikají lidskou respirací, artikulací, fonací a rezonancí. Pro užití řečových signálů jsou

klíčové jejich akustické a auditorní znaky. Vokální trakt, kde vzniká lidská řeč, má dvě

základní modifikace ve využití. Jsou to funkce jako dýchání, příjem potravy, tak i funkce

zvukové, které jsou nezbytné pro lidskou komunikaci (Neubauer a kol., 2007).
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5 Řečová komunikace

Problematiku mezilidské komunikace zkoumají jazykovědné a psychologické disciplíny,

jejichž spojením vznikla oblast psycholingvistického výzkumu řečové komunikace.

Výsledky a východiska tohoto výzkumu jsou již po dlouhou dobu součástí

diagnostických a terapeutických snah v oblasti neurogenních poruch řečové

komunikace. Systém dělení poruch řečové komunikace má za cíl odhalit příčiny vzniku

poruchy a stimulaci určité oblasti komunikačních schopností a přispívat procesu řečové

komunikace jako vícemodálního jevu.

Dělení přijímá přítomnost:

 motorických řečových poruch,

 poruch kognitivně – komunikačních schopností,

 poruch na bázi percepční bariéry,

 motorických řečových poruch (Neubauer a kol., 2007).

6 Narušená komunikační schopnost

Narušená komunikační schopnost je základním termínem současné logopedie.

Definovat tento pojem není lehké. Velmi problematické je již samotné vymezení toho,

co považujeme za normu, a kdy už můžeme hovořit o narušení. Jsou zde určité

jazykové zvláštnosti, např. jiná výslovnost vibrant v češtině a němčině, odlišné tempo

řeči v naší zemi a v Japonsku nebo typické nosové zabarvení francouzštiny. Pokud

máme v úmyslu hodnotit, jestli má dotyčná osoba narušenou komunikační schopnost,

musíme vždy brát v úvahu to, v jakém jazykovém prostředí žije (jižní Morava, střední

Čechy, Ostravsko, jižní Čechy), jaké má osoba dosažené vzdělání, jestli je mluvním

profesionálem (moderátor, učitel, herec). Nelze se orientovat jen na narušenou


[…]


mnohokrát jí lidí nerozuměli, co přesně říkala. Nejvíce ji trápilo telefonování s někým

neznámým, protože dotyčný nebyl na její mluvu připravený, několikrát proto musela

slovo, ve kterém se nachází hláska „r“ a „ř“, zopakovat. Popisovala mi, jak se během

telefonátu mnohdy snažila vyhnout slovům, kde se tyto dvě hlásky nacházejí. Dalším

důvodem, proč se do logopedické ordinace přihlásila, byl její vnuk. Vnuk před rokem

začal chodit také na logopedii se stejným problémem. Během pár sezení se ale hlásky

naučil říkat a to byla pro paní Jarmilu výzva. Chce to také dokázat a hlavně si přeje být

vzorem i pro svá další vnoučata.

Měla jsem i možnost pozorovat, jak pacientka trénuje s logopedkou problematické

hlásky. Když opakovala pouze určité jedno slovo, kde se vyskytuje hláska „r“ či „ř“, bylo

to o něco lepší, než když pak říkala souvisle celou větu. Paní logopedka konstatovala, že

řeč se bohužel nelepší a sama uznává, že v pozdějším věku je mnohem obtížnější se

tyto hlásky naučit vyslovovat správně. Paní Jarmila je ale stále motivovaná

a přesvědčená, že aspoň malý pokrok bude časem zaznamenán.

Pacientka trénuje výslovnost hlásek doma v soukromí. Před svým manželem jí to není

příjemné. Trénuje zpravidla 5x za týden. Když má čas, tak procvičuje i několikrát za den.
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Setkání s paní Jarmilou bylo příjemné a pro mě obohacující, nechybí jí humor i po tom

všem, co ji v životě potkalo. Moc jí děkuji za toto shledání.

8.3 Kazuistika

Poslední pacientkou byla paní Petra, narozena v roce 1973. Vystudovala střední školu.

Po škole hned nastoupila do JZD, kde pracovala řadu let. V současné době má částečný

důchod. Mezi její koníčky patří četba, zahradničení a vyšívání. Se svým manželem

vychovala dvě děti.

Pacientka prodělala v roce 2009 slabší mozkovou příhodu. Od té doby má problémy

s páteří a s řečí. Nemůže si často vzpomenout na konkrétní slovo a během řeči se často

zakoktává. Zakoktává se především, když je nervózní. Na začátku našeho setkání na ní

bylo vidět, že je ze mě nesvá a nejistá a i její řeč byla tímto ovlivněna. Nervozita ale

během pár minut opadla a řeč se rapidně zlepšila.

Paní Petra se mi přiznala, že se za svoji řeč stydí a vyhýbá se situacím, kdy je nutné se

vyjádřit ihned. Omezila proto nakupování v samoobsluze. Snaží se ale zůstat nad věcí

a nebrat narážky od cizích lidí vážně. Pacientka je však citlivá a někdy ji připomínky od

lidí velmi bolí. Velkou oporu má v rodině, což má kladný vliv na její psychiku.

Logopedickou ordinaci navštěvuje většinou jednou za měsíc. S logopedkou se zaměřují

hlavně na procvičování paměti, zmírnění koktavosti a výslovnost obtížnějších slov.

Logopedka chválila spolupráci s pacientkou a říkala, že v její přítomnosti nekoktá skoro

vůbec. Koktavost se u ní objevuje pouze tehdy, když je paní Petra v situaci, při níž cítí

nervozitu a neklid. Před mozkovou příhodou žádné problémy s řečí neměla a ani nezná

nikoho ve svém okolí, kdo by měl nějakou narušenou komunikativní schopnost.

Pacientka trénuje řeč doma, nejlépe když je doma sama. Říkala, že má dny, kdy se jí

mluví dobře, bez většího problému, ale někdy se probudí a není schopna se normálně

a plynule vyjádřit. O své řeči říká, že je jako na houpačce.

Během rozhovoru jsem chvílemi měla problém porozumět, co přesně mi chce paní

Petra sdělit. Většinou jsem si ale sdělení pacientky domyslela a ona sama se mnohdy

své řeči i zasmála. Rozhovor měl klidný charakter a já opět musím říci, že setkání s paní

Petrou bylo pro mě obohacující.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala problematice narušených komunikativních schopností.

Jednotlivé vady řeči platí samozřejmě jednak u dětí, jednak u dospělých jedinců. Část

první, teoretická, byla zcela zpracována na základě nastudované odborné literatury. Na

začátku jsme se seznámili se základními pojmy týkající se komunikace. Dále jsme si

detailně přiblížili jednotlivé narušené komunikativní schopnosti.

Po části teoretické následovala část výzkumná. Ta byla zpracována na základě

polostrukturovaného rozhovoru se třemi pacienty navštěvující logopedickou ordinaci.

Jak již bylo zmíněno, s ohledem na lékařské tajemství byla jména pacientů zaměněna.

V kazuistikách jsme se zaměřili na jejich diagnózu, průběh léčby, dále také na

problémy, které pacienty sužují v současné době. Rovněž nás také zajímalo, jak se

k situaci stavěla rodina a blízké okolí. V neposlední řadě jsme se dozvěděli, zdali jsou

během léčby pod logopedkou zaznamenávány jisté pokroky.

Setkání s pacienty bylo pro mě opravdu velmi obohacující, nikdo si nedokáže přesně

představit, jak se tito lidé uvnitř sebe cítí, když mají realizovat svůj komunikační záměr,

nebo když vzpomínají na své komunikační neúspěchy. Bez komunikace bychom na

světě již nemohli fungovat, proto je důležité o této problematice hovořit a vědět

o vadách řeči co nejvíce možných informací.

Cílem této bakalářské práce bylo hlavně upozornit na skutečnost, že logopedické

ordinace nenavštěvují pouze pacienti v nízkém věku, leč i dospělí lidé, kteří touží po

lepší mluvě, se kterou jim může pomoci odborník.
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