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A

Téma je aktuální, práce má promyšlenou, logickou stavbu, kapitoly jsou vyváženy, ústrojně spjaty s tématem
BP.

A

BP má jasnou, dobře promyšlenou koncepci, jasně stanovený cíl, jsou použity tradiční metody.

A

Autorka důkladně prostudovala příslušnou odbornou literaturu, prokázala dobrou schopnost práce se zdroji,
dobře se v nich orientuje a až na jednu výjimku (s. 12) je správně a jednotně cituje. I počet položek
prostudované odborné literatury lze pro účely této BP pokládat za dostačující.

A

Autorka studiem odborné literatury načerpala dostatečné znalosti potřebné ke splnění zadání a správně je
aplikovala na předmět své BP. Postupovala metodicky správně.
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A

Autorka cíl své BP splnila - sestavila přehled vad řeči narušujících komunikační schopnosti dospělého člověka,
tyto vady a jejich konkrétní symptomy charakterizovala a výběrově naznačila i diagnostické postupy či možnosti
logopedické intervence. V empirické části práce představila tři kazuistiky z praxe logopedky, s níž
spolupracovala. Téma této BP je značně široké a zasahuje nejen do oborů pedagogických, ale též medicínských a
psychologických. Je tedy logické, že posluchačka těžko mohla samostatně provést a vyhodnotit výzkum. Přínos
této BP je proto třeba vidět právě ve zmíněném velmi dobře zpracovaném přehledu, který může v praxi dobře
posloužit pro orientaci v této oblasti a může být i východiskem pro další zkoumání a pro další kvalifikační práce.

B

Jazykovou a stylistickou úroveň práce poněkud snižuje řada přehlédnutí. Autorka se dopustila chyb
gramatických i stylistických (např. na s. 13, 19, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 39, 40, 42), chyb v interpunkci (např. na
s. 13, 16, 19, 21, 26, 28, 33), překlepů a dalších přehlédnutí (s. 14, 15, 18, 19, 22, 26, 32, 33, 34, 40 aj.) Na
některých stranách (např. 13, 16, 19, 24, 25, 26, 28, 32, 33, 34 aj.) se sešlo chyb několik, což působí značně
rušivě.

A

Formální a grafická úprava je výborná, práce je logicky, přehledně členěna.

Otázky k obhajobě:

1) Který (nebo které) z popsaných druhů poruch komunikační schopnosti autorka sama na základě nabytých
znalostí považuje za nejzávažnější a proč?

2) Autorka na některých místech své BP používá termín „narušená komunikační schopnost“ a na některých
místech (včetně samotného názvu) „narušená komunikativní schopnost“. My jsme se setkali pouze
s termínem prvním. Může posluchačka vysvětlit, zda a proč lexémy komunikační a komunikativní lze či nelze
považovat za synonyma? Může uvést, kteří autoři používají druhý zmíněný výraz, tedy „narušená
komunikativní schopnost“?